
33ZEMĚDĚLSTVÍ

Neméně důležitá je úloha veterinárního dozoru při odbavování zásilek živých zvířat a živočišných 
produktů při vývozu. Za loňský rok úřední veterinární lékaři vydali a potvrdili po provedené veter-
inární kontrole více než 11 000 zásilek živých zvířat a živočišných produktů do třetích zemí, což je 
navýšení o desetinu. Zástupci SVS ve věci usnadňování vývozu živočišné produkce z ČR do třetích 
zemí vedou řadu dlouhodobých jednání se zahraničními partnery. V loňském roce nově vyjednali 
či aktualizovali 37 vývozních osvědčení pro vývoz do třetích zemí, což je srovnatelné s rokem 2019.

Vzhledem k omezení letového provozu došlo k poklesu počtu zásilek odbavených na Pohraniční 
veterinární stanici na pražském Letišti Václava Havla, v loňském roce jich přišlo 700 (zatímco v 
roce 2019 jich bylo přes 900). Zamítnutých a nevpuštěných do země bylo jen osm zásilek (oproti 
předloňským 32). Důvodem pro nevpuštění bylo ve většině případů chybějící veterinární osvědčení. 
Mezi nejčastěji dovážené komodity patří dlouhodobě akvarijní ryby a terarijní zvířata, zvířata v zá-
jmovém chovu, produkty zpracované k lidské spotřebě a produkty rybolovu.

„Mezi priority pro letošní rok patří zachování příznivých nákazových statusů. Ve světle zhoršené ná-
kazové situace s africkým morem prasat v sousedních se budeme intenzivně snažit bránit opětovnému 
zavlečení AMP do ČR,“ řekl Semerád. Dlouhodobými zásadními úkoly zůstává rovněž zabezpečení 
zdravotní nezávadnosti potravin živočišného původu a ochrana spotřebitelů před klamáním a také 
dozor nad dobrými životními podmínkami zvířat.

Zdroj: https://www.svscr.cz/ 


